
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     362  DEL  22/12/2009     
 

OGGETTO:    AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A  PROPORRE RICORSO PER OTTEMPERANZA DINANZI AL 

 TAR SICILIA DI CATANIA - ATTO DI DIFFIDA E MESSA IN MORA PER L’ESECUZIONE DEL 

GIUDICATO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTICOLI 27, 33, ULTIMO COMMA, E 

37 L. N. 1034/1971; ART. 27, N. 4, R.D. N. 1054/1924 E ARTICOLI 90 E 91 R.D. N. 642/1907. 
    
 

L’anno duemilanove addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O L A   G I U N T A   C O L A   G I U N T A   C O L A   G I U N T A   C O M U N A L EM U N A L EM U N A L EM U N A L E    
 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 318 del 10/11/2009 con la quale è stato dato mandato 

al Sig. VENTICINQUE Giovanni, nato a Scicli (Rg) il 20 novembre 1951, nella qualità di Sindaco p.t. del 

Comune di Scicli, con sede in Scicli, via Francesco Mormina Penna n. 2, autorizzandolo e convalidando 

comunque la sottoscrizione di apposito atto di diffida e messa in mora per l’esecuzione del giudicato ai sensi 

e per gli effetti di cui agli articoli 27, 33, ultimo comma, e 37 l. n. 1034/1971; art. 27, n. 4, r.d. n. 1054/1924 

e articoli 90 e 91 r.d. n. 642/1907, del decreto ingiuntivo del 18 ottobre 2005, reg.to al n. 328/05 decreti 

ingiuntivi, R.G. n. 1254/05, con il quale il Tribunale di Modica, G.I. dott. Michele Palazzolo, ha ingiunto al 

Comune di Modica, in persona del Sindaco pro tempore, di pagare al Comune di Scicli la somma di Euro 

6.772.432,91 (seimilioni settecentosettantaduemila quattrocentotrentadue,91 euro) oltre gli interessi legali 

maturati e maturandi dal 31 dicembre 2004 fino al soddisfo, oltre le spese, competenze ed onorari del 

procedimento, attesa l’avvenuta notificazione del predetto decreto ingiuntivo al Comune di Modica, in 

persona del Sindaco p.t., già in data 7 dicembre 2005 e la mancata proposizione di alcuna opposizione allo 

stesso decreto ingiuntivo come da verbale in data 21 febbraio 2006 del Tribunale di Modica e decreto di 

esecutività emesso dallo stesso Tribunale in data 22 febbraio 2006; 

CONSIDERATO che l’atto, che in copia si allega alla presente, è stato notificato al Comune di Modica in 

data 11 novembre 2009 e che, decorso il termine assegnato e sino alla data odierna, all’invito con diffida e 

messa in mora non è stato dato riscontro alcuno dal Comune di Modica; 

RITENUTA la sussistenza dei presupposti per procedere alla proposizione di apposito e specifico giudizio 

per la esecuzione del giudicato dinanzi al competente TAR Sicilia, sezione staccata di Catania, mediante 

ricorso da parte di questa Amministrazione Comunale, conferendo a tal fine incarico legale a professionista 

esterno. 

VISTO il foglio allegato dei pareri espressi dal Segretario Comunale e dal responsabile del servizio 

finanziario; 

VISTA l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 22/12/2009 dal responsabile del 

servizio finanziario. 

VISTA la determinazione del Segretario Comunale n° 74 del 22/12/2009 con la quale è stata impegnata la 

spesa necessaria per il conferimento di apposito incarico legale a professionista esterno; 



VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana vigente e la L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 

1. Di autorizzare il Sindaco a proporre ricorso per ottemperanza nell’interesse e per conto del Comune 

di Scicli dinanzi al Tar per la Sicilia, sezione staccata di Catania, per l’esecuzione del giudicato di 

cui alle superiori premesse; 

2. Di conferire incarico, a tal fine, all’Avv. Antonino Gentile, con studio in Modica Via Sacro Cuore, 

171, delegandolo a rappresentare e difendere il Comune di Scicli nel superiore giudizio, 

conferendogli all’uopo mandato con ogni più ampia facoltà di legge, per le premesse motivazioni; 

3. Di dare atto che la spesa di €. 3.000,00, comprensiva di i.v.a. e c.p.a., risulta impegnata con 

l’allegata determinazione del Segretario Comunale n° 74 del 22/12/2009 all’intervento 1.01.02.03/10 

Cap. 30 del Bilancio 2009 e che con la suddetta determinazione della somma impegnata sono stati 

liquidati €. 1.612,00, comprensivi di i.v.a. e c.p.a., a titolo di acconto spese legali, con espresso 

mandato al Servizio Finanziario affichè provveda nei termini regolamentari e previ i controlli di 

legge a pagare il superiore importo a presentazione di relativa fattura. 

4. Di dare atto che l’accettazione del presente incarico comporta il riconoscimento delle spettanze 

professionali nella misura che sarà statuita dal Giudice, o, in subordine, in caso di compensazione, 

l’applicazione dei minimi tariffari vigenti; 

5. Dichiarare all’unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n. 44/1991 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. Dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria citati in premessa; 

7. Di trasmettere copia della presente al Segretario Comunale ed all’ufficio Legale. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

23/12/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 22/12/09 
           ILILILIL     SEGRETARIO COMUNALE SEGRETARIO COMUNALE SEGRETARIO COMUNALE SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Avv. Francesca Sinatra) 

Ac.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Allegato alla delibera di G.C.   N° 362  del 22/12/2009 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A  PROPORRE RICORSO PER OTTEMPERANZA DINANZI AL 

 TAR SICILIA DI CATANIA - ATTO DI DIFFIDA E MESSA IN MORA PER L’ESECUZIONE DEL 

GIUDICATO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTICOLI 27, 33, ULTIMO COMMA, E 

37 L. N. 1034/1971; ART. 27, N. 4, R.D. N. 1054/1924 E ARTICOLI 90 E 91 R.D. N. 642/1907. 

 

 DETERMINA N. 74  DEL 22/12/2009 

Oggetto:  IMPEGNO SPESA RELATIVO ALL' AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A  PROPORRE RICORSO PER 
OTTEMPERANZA DINANZI AL TAR SICILIA DI CATANIA - ATTO DI DIFFIDA E MESSA IN MORA PER 

L’ESECUZIONE DEL GIUDICATO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTICOLI 27, 33, ULTIMO COMMA, E 37 

L. N. 1034/1971; ART. 27, N. 4, R.D. N. 1054/1924 E ARTICOLI 90 E 91 R.D. N. 642/1907.  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in relazione alla deliberazione in oggetto e per le ragioni in essa esposte 

 

D E T E R M I N A 
1) Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.000,00 all'intervento 1.01.02.03/10 Cap. 30 del  Bilancio 

2009.  

2) Di liquidare della superiore somma €. 1.612,00 comprensiva di i.v.a. e c.p.a, a titolo di acconto 

spese. 

3) Di dare mandato al Servizio Ragioneria di pagare la suddetta somma di € 1.612,00 su presentazione 

della relativa fattura. 

           Il Segretario Comunale 

f.to    (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

  _________________________ 
        

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria della spesa impegnata con la superiore determinazione 

Scicli, lì 22/12/2009                  IL CAPO SETTORE  FINANZE 

      f.to     (Dott. Salvatore Roccasalva) 
 _____________________________________ 

 

 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 Scicli, lì 22/12/2009                 

           Il Segretario Comunale 

f.to    (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

  _________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell' impegno nell' intervento sottoindicato: 

Impegno n. 1373/09 Intervento 1.01.02.03/10 Cap. 30 del bilancio 2009 

Scicli, lì 22/12/2009 

    IL CAPO SETTORE  FINANZE 

   f.to      (Dott. Roccasalva Salvatore) 



    

 _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


